R. Puschnig, Zur Gesch. d. untersteir. Klosters Geirach. Fünf bisher unbekannte Urkunden (Zeitschr., 34. Jahrg., 1941, S. 25 f.), aus Handschrift Weiß 983 (alt Suppl. 1096), S. 2, im StA. Wien.

## 52

### Hospital am Pirn

Um 1214

Otachor, Archidiakon der Oberen Mark, bezeugt, daß Herrand von Mooskirchen dem Hospital zwei Huben bei St. Lorenzen (im Paltental?) gegeben habe.

Ego Otachorus archidiaconus Superioris marchie universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis cupio fieri manifestum, quod dominus Herrandus de Moschirchen contulit hospitali sancte Marie in Pirn duos mansus apud sanctum Laurentium in presentia mea ex consensu ex voluntate omnium amicorum suorum, testibus presentibus Ditrico

milite de Monte, Erchingero milite, Heinrico milite de Vleze, Hermanno et Richero fratribus de Monte et aliis quam pluribus. Et presens scriptum sigilli mei munimine feci roborare.

*UrkB. d. Landes ob der Enns II, S. 474, aus Orig. mit Siegel, StA. Wien. — Zahn nahm die Urkunde nicht auf, wahrscheinlich wegen der Zeugen, die dem Püttner Bezirke angehören. Doch der Stifter war ein Steirer, der Aussteller Archidiakon der Oberen Mark, die allerdings auch den Püttner Bezirk unter sich hatte, und das Hospital war tatsächlich in St. Lorenzen bei Rottenmann begütert.*

33

Reun

Um 1216

*Ulrich von Stubenberg und sein Sohn Wulfing gewähren den von Reun Kommenden und nach Reun Ziehenden Mautfreiheit in Kapfenberg.*

Ulricus de Stubenberg et Wulfingus filius eius indulgent omnibus euntibus et redeuntibus per theloneum Caphenberg de Runensi coenobiò liberum transitum.

*UrkVerz. im „Originale Runense“ des Abtes Hermann, 1450, Bl. 137 b, Stiftsarchiv Reun.*

34

Gurk, Bistum

1216, Juli 31

*Bischof Heinrich von Gurk teilt mit Herzog Leopold VI. die Kinder des Offo von Mondorf (bei Neumarkt).*

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Hainricus miseratione divina Gvrcensis ecclesie humilis minister universitati Christi fidelium salutem in perpetuum. Quoniam recordatione digna, ne cum labente tempore labantur, noticie ac observantie futurorum sunt committenda, proinde notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter nos cum communi consilio tam chori quam ministerialium ecclesie nostre domino Livpoldo excellenti duci Austrie Stirieque tradidimus dimidietatem liberorum utriusque sexus domini Offonis de Mannendorf, quos ex ministeriali ecclesie nostre Rihza nomine genuerat, eo pacto, ut tam hii pueri, qui ecclesie nostre, quam hii, qui domino duci cesserint, equalem et hereditariam nec non legitimam patrimonii portionem percipiant. Ut autem hic contractus tam a nostris successoribus quam a posteritate iam dicti nobilis ducis in evum firmiter observetur, presentem paginam tam sigillo nostro quam sigillo memorati ducis cum testibus subnotatis muniri decrevimus. Huius rei testes sunt: Otto Gvrcensis prepositus, Conradus archidiaconus Karinthie, Albertus notarius, Hartvicus vicedominus et filii eius Engelbertus et Engelrammus, Pilgrimus dapifer et frater eius Hartvicus, Alexander et frater eius Gvntherus, Livtoldus, Perhtoldus pincerna, Mainpertus et frater suus Hartmannus, Otto de Chvnigesperc, Hartvicus de Tivfenbahc, Wuluingus Cubirtel, Eppo de Haselarn, Gotfridus de Wisen, Hainricus officialis, Gvndacharus et frater

eius Hainricus, Reinboto, Hartmannus, Volricus de Mannendorf, Conradus de Tierenstein.

Act sunt hec anno MCCXVI, indict. IIII, II. kalend. augusti, infra Frisacum et Grauendorf iuxta fluvium Motniz, pontificatus nostri anno secundo; feliciter amen.

*MonCarinth. I, n 461, aus Orig. in Klagenfurt und Graz. Siegel erhalten.*

35

Aquileja

1218—1251

Privilegia et jura super locis de Los et Arisperch (Laas und Adelsberg in Krain) et de castro Waldech jure feudi concessio per dominum Bertholdum patriarcham (Waldegg bei Windischgraz).

*Bianchi, Thesaurus ecclesiae Aquilejensis, S. 6.*

36

Pfarre St. Georgen a. d. Stiefing

1218, Leibnitz (Fohnsdorf, 1218, Juni—September)  
(1547)

*Erzbischof Eberhard II. von Salzburg beurkundet, daß der Stifter der Kirche Herbersdorf, Markwart, dem Pfarrer von St. Georgen 15 Mark übergeben habe, damit in seiner Kirche an den Festtagen Messen gelesen würden.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Eberhardus divina clementia favente Salisburgensis archiepiscopus apostolicae sedis legatus universis Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris salutem perpetuum. Cum processus temporis negotiorum plerunquae gesta, quae nec scripturae testimonio nec voce testium fuerint confirmata, a memoria hominum delectat ac avellat, quaelibet pietatis opera robore scriptorum salubriter instaurantur, porro quum in ecclesia Herwigesdorf raro missarum celebrantur obsequia eo, quod modicam dotem haberet, fundator ecclesiae Marquardus quomodo haec emendarentur devote coepit cogitare et cum praedia non invenirentur, quae in supplementum dotis posset emere, summam quandam pecuniae quindecim marcarum in usus ecclesiae matricis de consensu Chunradi plebani convertere deliberavit, quia matrix ecclesiae quondam controversiam et iniuriam patiebatur in decimis villarum Styven et Hraevenrachenz et in decimali curia Styven percipiendis integraliter et absque divisione, communicato consilio talem controversiam sopire et ius ecclesiae in predictis decimis redimere deliberaverunt per pecuniam praedictam, ut sic et utilitati matricis provideretur ecclesiae et missarum solenia omnibus diebus regulariter festis, salvo iure matricis ecclesiae in omni parrochali(i) obedientia et mandato, in predicta capella debeant celebrari sublato impedimento et occasione defectu dotis opponenda cum pro dote filiae iure debeat computari quod in utilitatem perpetuam matricis ecclesiae causa laudabiliter est conversum. Huius itaque rei provida consideratione moti, sicut rationabiliter coram nobis

procuratum est, ita sigilli nostri et paginae praesentis munimine facta nostra quibus devoti consentiente praefato plebano annuimus, ne ullius successoris malicia convellantur, iussimus confirmari. Huius rei testes sunt magister Rubertus praepositus de Volchenmarchet et archidiaconus Karinthiae, Waltherus et Leupundus (!) et Bernherus Frisacensis canonicus (!), Otto de Leunrode, Fridericus de Lonsperch, Marquardus de Schaflaz et filius eius Marquardus, Otto de Chunperch, Erhardus de Libenz et alii quam plures clerici nostri et ministeriales. Acta sunt haec apud Libenz anno dominicae incarnationis MCCXVIII indictione VI. Data per manus magistri Henrici notarii apud Vanstorf. Pontificatus nostri anno XVIII foeliciter amen.

Nobilis Franciscus ab Herbmstorf cum generosa coniuge sua Elisabeth ab Herbmstain literas istas collatorias plus quam trecentenarias ex autographo suo verissimo etiamdum integro respectu bellicorum, incendiolorum aliorumque periculorum fortuitorum aequae ac violentium quibus scripta chartacea plerumque pessumire soleant monimentis praedecessorum suorum antiquissimis iugi memoria retinendis lapidi huc ad parentum suorum sepulturae locum de verbo ad verbum insculpendas fieri fecit anno Christi salvatoris nostri MDXLVII.

*Darüber links das Wappen der Herbersdorf, rechts der Herberstein, in der Mitte eine Nachbildung des Rundsiegels (mit Schnur), Durchmesser 21 Zentimeter, des Erzbischofs: thronender Bischof mit Infel, in der linken Hand ein Buch, in der rechten den Stab. Umschrift: Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepc.*

*Die Urkunde von 1218 auf weißer Marmortafel, 76 Zentimeter hoch, 164 Zentimeter lang, Buchstabenhöhe 2 Zentimeter, angebracht in der Pfarrkirche St. Georgen a. d. Stiefing, zur Linken des nördlichen Eingangstores in das Schiff.*

*Die Urkunde von 1547 ebenfalls auf weißer Marmortafel, 7 Zentimeter hoch, 85 Zentimeter breit, zur Rechten des Tores.*

*Die Abschrift (jetzt Urk. Nr. 404 a, Archiv d. Landesregierung Graz) besorgte Landeskonservator Dr. W. v. Semetkowski, nachdem das Pfarramt auf ein Ersuchen keine Antwort gegeben hatte. — Vgl. St. UB. II, n 159, S. 240. Schlußbemerkung irrig.*

57

R e u n

1220

*Abt Engelbert verpachtet die Grangie Hardegg (Södingtal) an Bauern zu Burgrecht.*

Engelbertus abbas grangiam Hardekg sitam locat colonis iure fori per XV marcas, ita ut annuatim III marcas nomine census persolvant et steuram convenientem dare non recusent. De qua grangia quaedam prata sequestravit nostris usibus reservando. Anno domini MCCXX.

*UrkVerz. im „Originale Runense“ des Abtes Hermann, 1450, Bl. 174a, Stiftsarchiv Reun.*

## Gleink — Landesfürst

1224, Juni 14, Krems

*Herzog Leopold VI. tauscht vom Kloster Gleink (OÖ.) dessen Besitz vor dem Böhmerwald, in der Riedmark und im Ennstale bei Ruperting ein gegen Güter in Niederösterreich.*

... et alia predia in Enstal apud villam Ruoprehtingen in monte sita nobis similiter cambiverunt .

*UrkB. d. Landes ob der Enns II, S. 650, aus Gleinker Original.*

## Geirach

1227, November 8, Marburg

*Herzog Leopold VI. von Österreich und (III.) von Steiermark stellt die in Verfall geratene und einem anderen Orden zugewiesene Kartause Geirach wieder her, umschreibt die Grenzen ihres Besitzes und stattet sie mit Rechten und Einkünften aus.*

*Vorurkunde I: 1209 IX 9 Marburg: UB. II, n 98.*

*Vorurkunde II: 1227 XI 7 Marburg: UB. II, n 245.*

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Luupoldus dei gratia dux Austrie et Stirie universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus im perpetuum. Quia non nunquam temporum labente curiculo res geste oblivionis consueverunt pati dispendium et periculum difidentie videtur frequenter turbare veritatem, hinc est, quod nos notitie tam presentium quam futurorum transmittere curavimus, qualiter nos pro remedio anime nostre et parentum nostrorum tam vivorum quam mortuorum domum quandam Cartusiensis ordinis Kyrio nomine restituumus, que, cum quodam a venerabili Heinrico Gurcensis ecclesie episcopo feliciter fuisset extracta, ab ordine predicto per successores memorati episcopi in alium fuit translata ordinem et sic pene anichilata est et destructa. Quam nos inducti pietatis officio ad honorem domini nostri Jesu Christi et sancte eius genetricis Marie et sancti Johannis baptiste ad ordinem Cartusiensem revocavimus nostre sibi manum consolationis porrigentes. Igitur iuxta nostre discretionis beneplacitum possessionibus, quas ab initio sue extructionis habuit et quas de novo adaugemus, certissimos assignavimus terminos hoc modo: Super villam que vocatur Gohtrovniha est via publica versus meridiem, iuxta quam vallis est sita, que in imo sui fundi separat terram nostram a supradicte domus possessionibus usque in torrente Lochomel, a sinistra vero parte predictae vie ipsa via dividit eius terram et nostram usque ad rupem que dicitur Crucetanne, de qua rivus Gohtrovnih nomine descendens separat predictas possessiones a terra Ortolfi de Momparis usque ad torrentem qui dicitur Grossenih, a quo terminus inde extenditur per vallem in ascensu montis et descensu usque ad rupem que dicitur Folchenstein, sub qua rivulus procedens dividit terram memorate domus dictique Ortolfi de Momparis usque in prefatum torrentem Grassenih; inde extenditur per tres colles et per mediam villam que dicitur Polana

usque ad cacumen montis qui dicitur Sitikouvh, quem etiam cum pascuis sibi adiacentibus ipsi domui tradimus. Abinc protrahit ad montem Laicih, cuius et pascua sibi confirmamus; inde protendit ad montem qui dicitur Cremem, cuius montis partem, que versus Grassenih respicit, domui confirmamus eidem, quo extenditur in Grassenih versus occidentem; inde in ascensu collis et descensu super rupem, que ultra villam sita est que dicitur Lihcuch, ultra quam villam fons descendens in torrente Lohomel ipsos terminos claudit. Quicquid his terminis clauditur, nos ut predictum est, deo et beate Marie et sancto Iohanni inviolabiliter perpetuo tradidimus. Extra hos terminos confirmamus ei villam vinearum nomine Plamnih; preterea annuatim constituimus ei in foro Marhberch quinque marcas Frisacensium per piscibus; constituimus et ei annuatim in offitio de Tyver quinque marcas denariorum per salem in festo beati Iohannis baptiste sine dilatione persolvendas. Statuimus et, ut in offitio de Lwben im perpetuum decem massas ferri percipiant annuatim. Hec autem: quicumque officialis in predictis fuerit officiis expedite sine speciali precepto persolvere non obmittat. Super hoc et concessimus, quod si quis ministerialium nostrorum predia vel quevis alia, que sine nostro consensu dare non possunt, ei confere voluerit, libere faciant et fratres domus prefate illa perpetuo et sine infestatione possideant. Tale quoque preceptu statuimus, ne quis terminos heremitarum ibidem habitantium venationibus vel pascendis pecoribus vel lignorum incisionibus sive quibuslibet tumultuosis accessibus presumat inquietare. Advocatiam eiusdem loci nobis ipsis conservamus et hanc totalem nostre pietatis actionem sigilli nostri roboramus impressione. Si quis vero huius nostri precepti temerator extiterit, tremendi iudicis sentiet indignationem et nostram procul dubio merebitur offensam. Testes autem, qui in hac nostra presentes fuerunt donatione, subscribere studuimus: Heckebertus Babínbergensis episcopus, Liuprandus archipresbiter de Volchenmarchde, Liupoldus notarius noster, Wlfingus scriba noster; laici: Ulricus de Pecha, Albertus de Roas, Liutoldus de Wildonia et frater eius Ulricus, Fridericus de Petowe, Otto de Chunisperch, Otto de Triberch, Otto de Grah, Gerhardus de Chrumpach, Leupoldus de Gonwih, Bertoldus de Truna, Pehlinus de Tyver officialis. Acta sunt hec ab incarnatione domini MCCXXVII<sup>o</sup> indictione XV, VI<sup>o</sup> idus novembris in foro nostro Marberch.

R. Puschnig, *Zur Gesch. d. untersteir. Klosters Geirach. Fünf bisher unbekannte Urkunden* (Zeitschr., 34. Jahrg., 1941, S. 26 ff.), aus *Handschr. Weiß 983* (alt Suppl. 1096), im *StA. Wien*.

### Hospital am Pirn

Um 1230

*Ortolf von Stretwich verkauft mit Genehmigung seiner Brüder C. und D. von Judenburg und des O. von Pfaffendorf dem Hospital 2 Huben am Sweikhartsperge um 15 Pfund und setzt als Pfand für die Verteidigung dieser Güter*

bona mea, que sunt in Stretwich et in sancto Laurencio valencia xxx talenta. Insuper ut hec firma sint, fratres mei predicti et O. prenominatus de Phaffendorf fideiusserunt pro me ita ut nec uxor mea nec filii aut filie mee post me in ullo rerum articulo valeant molestare. Testes: dominus Chunradus et frater suus Dyetmarus de Stretwich, dominus Ulricus de Obdach, dominus Heinricus de Schewflig, dominus O. de Phaffendorf milites, Heinricus claviger, Heinricus officialis de veteri spitali, Heinricus Chreuchaver, Albertus, Arnoldus de s. Laurencio, Ch. de Villa et alii quam plures.

B. Schroll, *UrkReg. z. Gesch. d. Hospitals am Pyn 1190—1417* (AÖG., 72. Bd., S. 210, n 17), aus *KopB. d. Hospitals, fol. 138, im Stifte St. Paul.*

44

Hospital am Pirn

Um 1230

*O. v. Stretwich schreibt dem Hospitaler, seinem Freunde, daß er von Ernst von Teufenbach Güter zurückgelöst, indem er ihm dafür solche in Welz tauschweise übergeben habe*

bona vendita me a domino Ernesto de Teuffenbach absolvisse et eidem quedam bona in Welcz in concambium dedisse. Testes: Magister Ulricus de Grozze, magister Chunradus de Gracz, dominus Chunradus de Katsch, dominus Ernestus de Teuffenbach. Siegel des Ausstellers.

B. Schroll, *UrkReg. z. Gesch. d. Hospitals am Pyn 1190—1417* (AÖG., 72. Bd., S. 211, n 18), aus *KopB. d. Hospitals, fol. 133, im Stifte St. Paul.*

42

Geirach

1230

*(Herzog Leopold VI.) schenkt der Ägydiuskirche bei Steinbrück ein Gut daselbst.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ab antiquis mundi temporibus, ex quo divina potentia reges et principes regnare disposuit, privilegia et immunitates ecclesiarum conservandas pacemque illibate tenendam ab eis data et instituta esse videntur. Eapropter et nos id quod pia devotione et sincera voluntate agimus, ut in posterum vigorem et robur certitudinis obtineat, sollicita consideratione pravorum consilii et iniquorum perfidiis per iusticie tramitem et equitatis lineam oportet obviari, ut et dominus in omnibus glorificetur et nobis merces quam speramus ab ipso pro collatis beneficiis reconpensetur. Presenti igitur scripto ad noticiam omnium tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod nos pro augmentanda apud deum nostra salute et pro remedio anime nostre nostrorumque parentum contulimus ecclesie beati Egidii solemnium donatione predium, quod situm est trans pontem, cum omnibus adtinentiis suis, pascuis, agris, cultis et incultis. Ut autem hec nostre concessionis liberalitas firma et indissolubilis permaneat et a nullo perversorum